
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGES 
Nr. 18813 /08.10.2021  
 
 

ANUNŢ  nr. 9 
 

 
În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională, Consiliul Judeţean Argesa a publicat pe site –ul www.cjarges.ro  : 
Proiectul de hotarare privind modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 
102/26.04.2021 privind aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor 
aplica începând cu anul fiscal 2022. 
 
Propuneri, sugestii şi opinii cu valoare de recomandare privind proiectul  de 
hotărâre cu caracter normativ se pot depune  la sediul Consiliului Judeţean  Arges- 
Serviciul  Legislativ Transparenta Decizionala, Etajul V, camera 212 sau se pot 
transmite pe adresa de e-mail catalina.predescu@cjarges.ro până în data de 
15.11.2021. 
Proiectul  de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la 
biroul de relații cu publicul al instituției.  

Materialele transmise vor purta mențiunea: „Propuneri privind dezbaterea ... ” 
Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în scris.  

Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se 
dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în 
scris de către o asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate publică până 
la data de 15.11.2021. 

NOTĂ:Prezentul anunţ şi anexa au fost afişate pe site-ul Consiliului Judeţean 
Arges (www.cjarges.ro) cât şi la sediul instituţiei noastre şi se pot studia la camera 
212. 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la nr. de telefon: 
0248/217800, interior 115, persoană de contact: Cătălina Predescu. 

Secretar general al judetului, 
Ionel Voica 

 
Responsabil aplicarea Legii nr. 52/2003 
Cătălina Predescu 



JUDETUL   ARGES 
DIRECTIA  ECONOMICA   
SERVICIUL BUGET , IMPOZITE , TAXE  
SI  VENITURI  
Nr.                                                                                                   AVIZAT 

                                                                            PRESEDINTE,      
                 VIZAT                                ION  MINZINA  
     SECRETAR GENERAL  
          AL  JUDETULUI , 
            IONEL VOICA 

RAPORT   
         Prin adresa nr.964/14.09.2021 inregistrata la U.A.T. Judetul Arges sub 
nr.16999/14.09.2021, Centrul Cultural Judetean Arges solicita abrogarea punctelor 10-16 din 
Anexa nr. 5 a HCJ Arges  nr.117/30.04.2020 precum si abrogarea punctelor 9-15 din Anexa nr. 5 
a HCJ Arges nr.102/26.04.2021, hotarari prin care a fost aprobat cuantumul taxelor si tarifelor 
locale pentru serviciile prestate de Centrul Cultural Judetean Arges pentru anul 2021 si anul 
2022. 
          Ca urmare a adoptarii  Hotararii Consiliului  Judetean Arges nr.203/26.08.2021, Centrului 
Cultural Judetean Arges i-a fost revocat dreptul de administrare asupra imobilului ,,Gradina de 
Vara” situat in mun. Pitesti, str. Victoriei, nr.17, jud. Arges.   
           De la data intrarii in vigoare a hotararii sus-amintite, intrucat Centrul Cultural Judetean 
Arges nu mai are calitatea de administrator al imobilului, acesta nu mai este abilitat sa aplice 
tarifele de inchiriere pentru acesta, astfel cum rezulta  din anexele sus-amintite. 
           Avand in vedere cele de mai sus, propunem abrogarea  punctelor 10-16 din Anexa nr. 5 la  
HCJ Arges  nr.117/30.04.2020 precum si abrogarea punctelor 9-15 din Anexa nr. 5 la HCJ Arges 
nr.102/26.04.2021, conform anexelor nr. 1 si 2 atasate la prezentul raport. 
 
   DIRECTOR EXECUTIV,                                    DIRECTOR EXECUTIV,                                                     
          Mocanu Carmen                                                     Ciobanu Alisa 
 
 
SEF SERVICU-BUGET, IMPOZITE,                          COMPARTIMENT                                                  
           TAXE SI VENITURI                                      JURIDIC-CONTENCIOS                
                 Zamfir Larisa                                                     Nicolae Carmen 
     
          
     Intocmit, 
Geamanu Robert 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

  



NR.242/PH/08.10.2021  

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 102/26.04.2021 
privind aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica 

începând cu anul fiscal 2022 

 Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Referatul de aprobare  nr.279/SC/08.10.2021  al Președintelui 
consiliului județean; 

Având în vedere: 

 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată ; 
 OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ ; 
 Adresa nr.964/14.09.2021 inregistrata la Consiliul Judetean Arges  sub 

nr.16999/14.09.2021 a Centrului Cultural Judetean Arges; 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

ART.1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 5 la Hotararea  Consiliului Judetean 
Arges nr. 102/26.04.2021 privind aprobarea tarifelor ce se vor practica in anul 
2022 de către Centrul Cultural Judetean Arges, conform anexei, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

      

ART.2. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
102/26.04.2021, cu modificările și completările ulterioare, se modifica  conform 
prevederilor art.1. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 



ART.3. Direcția Economică si Centrul Cultural Judetean Arges vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Centrului Cultural Judetean Arges.  

 

 

PREȘEDINTE, 

ION  MÎNZÎNĂ 

 

 

                                            

         Contrasemneza , 

                                           SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI  

                                                Ionel VOICA  

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2021 

Nr.___ 

                                                                         ANEXA  



                                                                         LA H.C.J. Nr.………./.……………….. 

 

 

Taxele si tarifele pentru serviciile prestate de 

Centrul Cultural Judetean Arges 

pentru anul 2022 

 

Nr 

crt 

Denumirea serviciului prestat/produsului Nivelul tarifului 

aplicate in anul 

2021 

Nivelul tarifului 

propus pentru 

anul 2022 

% 

2022/202

1 

Observatii 

 1. Pret bilet  spectacol  cu artisti invitati 

sustinut in alte locatii din judet sau tara   

Minim 40 lei Minim 40 lei 0%  

2. Pret bilet  spectacol extraordinar -adult 30 lei 30 lei 0%  

3. Pret bilet  spectacol – adult   20 lei 20 lei 0%  

4. Pret bilet  proiectie film – adult 10 lei 10 lei 0%  

5. Pret bilet  spectacol extraordinar - 

(categorii speciale) 

15 lei 15 lei 0%  

6. Pret bilet  spectacol – (categorii speciale) 10 lei 10 lei 0%  

7. Pret bilet proiectie film - (categorii 

speciale) 

5 lei 5 lei  0%  

  8. Prestari servicii cultural artistice 4.700 lei/ora 4.700 lei/ora 0%  

9. Tarif de inchiriere Sala Lumina–tarif 

standard 

600 lei/ora 600 lei/ora 0%  

10. Tarif de inchiriere Sala Lumina–pentru 

institutii de invatamant  care au incheiate 

contracte de parteneriat cu Centrul 

Cultural Judetean Arges 

GRATUIT GRATUIT 0%  

11. Tarif de inchiriere Sala Lumina pentru 

partide politice, fundatii, ONG-uri care 

organizeaza evenimente cu intrare libera 

300 lei/ora 300 lei/ora 0%  

12. Tarif de inchiriere Sala Lumina pentru 

institutii de cultura din subordinea 

Consiliului Judetean Arges . Tariful se va 

plati doar pentru spectacolele  cu bilet de 

intrare 

400 lei/ora 400 lei/ora 0%  

13. Tarif de inchiriere Sala Lumina pentru 

institutii publice(cu exceptia institutiilor de 

cultura din subordinea Consiliului 

Judetean Arges) 

500 lei/ora 500 lei/ora 0%  

14. Tarif de inchiriere Sala Lumina pentru alte 600 lei/ora 600 lei/ora  0%  



persoane fizice sau juridice 

15. Tarif de inchiriere Sala Lumina pentru 

companii de spectacole 

 10% din totalul 

incasarilor din 

vanzarea 

biletelor, dar nu 

mai putin de 

600 lei/ora  

 

 10% din totalul 

incasarilor din 

vanzarea 

biletelor, dar nu 

mai putin de 600 

lei/ora  

 

0%  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


